dam. b.  
¶ **D**ebeas. sed  
minquo iste quo red-  
ditur vxori poter-  
rit ab ea exigere  
debitum. vt ei ex-  
igenti redde. dic  
quo exigenti tenet  
redde. quo emi suo  
erat scz exige vo  
uere poterat sed  
non alienum scz non  
redde. vt. xxxiii.  
q. v. vna. sed ab  
ea exige non poter-  
rit. ar. ex. d. quer-  
ou. quidaz intra-  
uit. quia quantuz  
in se fuit vto se  
astrinxit. sed mun-  
quo ea mortua po-  
terit abbas illum  
repetere vel iste  
poterit aliam du-  
cere. et dicendu quo  
abbas istum repe-  
tere non poterit quo  
vto nullum fu-  
it et non fuit moa-  
ctus non tun aliam  
duce poterit. quo  
ptum in se fuit se  
vto ligauit. si  
tun duxerit te feco

verbico abbati. **V**ir non est accipie-  
**D**us i mosterium non et vxor co  
**V**ia agatho lato. uertat-  
presentium in monasterio dilectio-  
nis tue ouerti desiderat. hortamur  
vt cu omni dulcedime deuoconeque  
eum suscipias. Quem tamen ita sus-  
cipiendum esse cognosce si et vxor  
illi. cu eo ser ouerti voluerit. Nam  
dum vnum vtroque corpus coniu-  
gij copulacoe fit factu incongruuz  
est partem conuer*t* i parte*z* in se-  
culo remanere. ¶ Item nicolaus  
papa **C**ontinentie rota non licet  
vxori suscipe nisi eandez vitam vir-  
**S**cripsit nobis eius eligerit.  
Teberga regma se velle regia  
dignitate seu copula maritali exui-  
et sola vita priuata esse contentam  
desiderare. cui rescripsimus hoc non  
aliter fieri posse nisi eandem vitam  
coniunx eius lotarius elegerit. Nam  
licet sit scriptum. quod deus con-

erit matrimonii int̄ eos. vt ex̄. e. placz. b. tñ strarium dixit. et dixit  
qd̄ nō esset tec̄. q̄ est ex̄. e. q̄daz. si tñ aliq̄s de licentia vxoris sue int̄  
uit religionē. satis p̄t dici q̄ mortua vxore q̄ eū repetit cogit̄ reuer-  
ti ad monasteriū et si straberet nō tenet. vt. ex̄. e. t. ex pte j. Jo.  
**C** Dimittē. ar. q̄ ale ouigū non p̄t intrare religionē altero asenti

**D**imitte .ar .q alt ouigu non pt intrare religione altero osentente post q̄y fuit vna caro effecti .et sic habem⁹ duos casus h̄i quibus post carnalē copulā vir pt separari ab vxore c̄ptum ad reditendum d̄bi tū et coabitacōez sc̄z formicacōez .t̄i post sepacōez fcām ab eccia ante no .vt h̄.xxx .q .vi .multo x .xxxiij .q .η .seculares .t wtū ouerfios tūc exigēt illa osentiat t similit ouertaēt et p̄fiteat si est iū uenis .si vetula latē p̄fite iū otinētiā p̄petuā .ex d̄.ouer .ouī .cū fis **S** quis .p̄fiteat .i .transiente ad religionē si ē iūueis . pditus alias ille no est recipiend⁹ .ex te ouer .ouī .cū his predit⁹ .  
**C** Vini .ḡ te ouer .coniuī .fare .et .c .coriuī .tatua .

**S**i quis perfite*t*e*re* i*n*transiente ad religionem si est i*n*ueis. p*ro*ditus alias ille n*on* est recipiend*o*. ex te quer*o* sui. c*um* sis p*re*dit*o*.

**S**ed vir conscientia. h[ab]et g[ra]uialiter obtinet ut semp au[tem] eccie fiat separacio. vt. xxv. q. vi. multo p[ro]l. s. xix. q. ii. due. o[ste]ndit ibi secundum in clericis si tunc fine au[tem] ep[iscop]i istud fiat. tenet ut g[ra]uialiter interptat[ur] of[fer]tudo vel in eo casu exaudi cu[m] voluerint o[ste]rre monasterium in quo se ouerant fine consenuit ep[iscop]i. ar. de. o. di. i. nemo.

**S**tu abstimes. licentiam. i occasionem. xxxiii. q. v. mulier. Imputabi. a deo q fm Jo. fauen. non poterit dimittere

**L**Imputabili a deo q̄ fm̄ Jo. fauent. non poterit dimittere

eam ppter talez fornica cōez. nam q̄ occasionē danni r̄c. et. s. vi. l. Rute  
at. et. c. sepe. s. i. q. i. placuit. r̄ est ar. p eo m autē. vt liceat matr̄  
r̄ auie. s. quia vero plurimas. in fi. coll. vi. qd̄ non cr̄to. extra te-  
diuor. significasti. licet enim det occasionem ille. tñ ipa debz fitēz h̄  
uare castitatis. ar. s. e. agathosa. r̄ xxixij. q. v. q̄ do. misi cam tradat  
alij adulterandā. ex de eo q̄ agno. osang. vxo. discretionem. ff. solu-  
ma. cum mulier. dic ḡ h̄ tue abstinentie id est abstinenti tibi impu-  
tabitur pecm. qd̄  
omittit ei debitū  
benegando.

episcopi fiat ut ab eo singulariter  
prout ostituantur loco. Nam ux-  
ore volente aut altero eorum etiaze  
pro tali re matrimonium non sol-  
uit. Item augustinus de adul-  
terinis nuptiis. Sine uxoris volun-

**S**tate viro continere non licet  
Tu abstimes sine uxoris voluntate tribuis ei formicandi licentiam. et peccatum illius tue imputabit abtementie. Item gregorii 9. vrbico abbati. **Vir** nō est accipiē

**Q**odus i mōsterium n̄ t vxor cō  
Via agatho lator uertatē  
presentium in monasterio dilectio-  
mis tue ouerti desiderat. hortamur  
ut cū omni dulcedme deuocōneqz  
eum suscipias. Quem tamen ita sus-  
cipiendum esse cognosce si et vxor  
illi⁹ cū eo sit ouerti voluerit. Nam  
dum vnum vtrorumqz corpus coniu-  
gij copulacōe fit factū incongruuz  
est partem conuerteri t partez in se-  
culo remanere. **I**tem nicolaus  
papa **C**ontinentie vota non licet  
vxori suscipe nisi eandez vitam vir-  
**S**cripfit nobis eius eligerit.

**S**cripsit nobis eius eligerit teberga regima se velle regia dignitate seu copula maritali exiit et sola vita priuata esse contentam desiderare. cui rescripsimus hoc non aliter fieri posse nisi eandem vitam coniunx eius lotarius elegerit. Nam licet sit scriptum. quod deus con-

iunx homo non separet • deus ta-  
men et non homo separat • quan-  
do diuiní amoris intuitu ex consen-  
su utriusq; cōiugis matrimonia di-  
soluuntur • aliter autem fieri mutu-  
am separationē pestrā prohibim⁹.

**E**cce q̄ siugati sine consensu alterius continentiam profiteri non possunt. Sponsi vero etiam mconsultis quas sibi desponsauerunt exemplis & auctoritate probantur continentiam posse seruare. Ut enim refert beatus ieronimus beat⁹ mcharius precipuus inter christi heremitas celebrato nuptiarum conuiuio cum uspere thalamum esset in gressurus ex urbe egrediens trans marīa petiit & heremi solitudinem fibi elegit Item beatus allelius epiphani⁹ clarissimi fili⁹ similiter ex nuptijs diuina gratia vocat⁹ sponsam deseruit & nudus christo famulari cepit. Horum exemplo patet q̄ sponsi non exquisito consensu suarum sponsarum continentiam valent profiteri. **E**Probatur idem auctoritate eusebi⁹ pape dicentis. **D**esponsata puella nō prohibet mō-

**D**espōsatā sterium eligere.  
puellam non licet parentib⁹  
alij viro tradere. licet tamē illi mo-  
nasterium fibi eligere. ¶ Itē gre-  
gorius in registro Despōsata mo-  
nasterium impune eligere potest.

**E**cce. p*b*auit q*p* al*c* o*u*rig*ū* altero i*u*ito n*ō* p*t* tr*ā*si v*b* n*ō*. Jo-  
re ab religionez. n*ū*c po*t* assumptionē fz*e* q*p* sp*ō*fus h*ī* p*t*. et ex ea in-  
fertur g*ī* n*ō* est o*u*inx*ī*. e*s*. cum g*ī*. *sta* heremitica non soluit ma-  
**S**olitudmez. dicut t*n* q*ō*a q*p* vi= trimonium. q*r* heremita non ē  
psona religiosa nisi specialit*e* se deuoueat alicui religioni siue ordini.  
nam heremita h*ī* p*p*uz. vt. xix. q*i*. i*j*. s*e*contra. v*n*de si strabit matri-  
moniū tenet. ali*j* dicut q*p* ē religiola psona et talis religio hab*z* w-  
tū o*m*etie annexū. Si t*n* q*s* m*p*pa to*m*o vellet religiosam vitam du-  
cere talis religio non dissoluit sponsalia. vt extra de conuer. coniu.

**D**esponsatā monasteriū sed obicitur sponsus ex pte. iij. s. fi. mtrat religionē h̄ mōachi nolūt eum recipere an legitimā p- batōez cū nec debet. vt ex d̄ regu. ad apostolicā. nūqd ḡ spōsa tā diu tenet eū expectare forte p annū vī trienniū. Bm q̄ ē notus vel ignotus et ipa tal' est q̄ otinere non p̄t. ad h̄ dico q̄ si sine licentia vxoris trālit ad religionē non bēbit tps. pbacōis n̄ duos mensos. si autez v̄ ei⁹ volūtate transit teneē otinere usq; fit elapsum tps. pbacōis. et q̄ dic deē. ex de conuer. iūg. ex publico. q̄ duo mēses tñ denē ad sumendū habitum religionis. intelligas de illo qui sine vxoris voluntate trālit. similiter distinguo in clero transeunte ad religionē vt si de licentia ep̄i trālit q̄ post tps. pbacōis potest petere pri. ora stipendia. secus si sine licentia. Iō. quid iuris sit de hoc in questionibus notaui. b. lau. tamen dicit q̄ si alter dat licentiam

alteri non intelligit tur dedisse nisi sum quod de iure debet habere scilicet  
vscz ad duos menses. sed si non vult eligere monasterium sed in apria to  
mo vult habitum sumere vel otimentiam wuere. dicimus quod non potest re  
habes ex de ouer. si uigil. ex pte. in. fi. nec sponsus per ad ecciam secu  
larem ouerti vel ordine accipe. vt extra de cle. s. c. i. r. s. e. si vir  
et dicitur. h. qd cū sponsus dat licentiam spouse et econsumo intrabi mona  
sterium non soluit matrimonium. sed opellendus est et ipse intrare mona  
sterium. baz. dixit.

qd nec soluit nec  
opellit intrare. et  
si contraxit habet  
duos viros mulier  
et. v. vir duas ux  
ores. tu die quod siue  
ea volente siue in  
uita trahat alter  
non compelleretur  
intrare in monaste  
rium. qd cū ei dat  
licentiam intelligi  
gitur dare autem  
te et iure illius cas  
noms. ex publico.  
ex de conuer. s. i. u.  
et dissoluere matris  
monuz ut dicitur  
expresse in autem. d  
sancte. epis. s. spō  
salibus qd ibi dicitur  
expresse quod vincu  
lum illud rumpere  
licet ad h. renderi  
possit per capl. s.  
e. scriptis. nam ibi  
di mrimonium bis  
solui post carnale  
copulam quod est  
impossibile nisi qd  
ad fuitute. xxxii.  
q. v. i. tantum va  
let. dicitur tñ impa  
tor quod si quis dili  
gatur solubile est.  
i autem. d. nup. coll.  
iii. s. nuptias.

**D**ecreta. pos  
ne quod spons  
fuit sponsus in  
tra religionem et  
ego continebo nun  
quid matrimonium  
rumpitur. quidaz  
dicunt quod si cent  
net non rumpitur. si  
vero contrahit ru  
ptur. unde secundum  
eos non sola reli  
gio rumpit sed reli  
gio cum copula.  
Itē qd si iurauit  
tereqd quod non in  
traret religionem  
queritur utrum in  
trare possit et vi  
deatur quod non. xxii.  
q. iiii. s. illicitum  
ar. ostra. xix. q. ii.  
due. dic quod non dicitur  
intrare et cum re  
ligio soluat vincu  
lum mrimoniū vi  
detur quod vincu  
lum iuramenti. vt ex  
spō. omnissimū. et

ex de iure iuris. puenit. ii. quas alē alteri debet restituere ei. vt ex  
dā. Damno. res emī  
tra de ouer. si uigil. ex publico. licet possit via  
deri quod ille per quē stat quod mrimonium non consummari debet et pumiri. vt  
C. de spō. l. vi. sed non est ita. si tamen osculum interuenit non per spō  
fus nisi dimidiā pte rez. datata ab ipsa repetē. sed mulier totum re  
perit qd dedit. C. de tona. ante nup. si a sposo.

**Q**uod autem. de hac materia habes. xxxii. q. i. c. i.

**D**ecreta legalia desponsatam  
si outi voluerit nullo omnino  
censuerit damno multari. **C**ū  
si uigatoꝝ otimentia nisi ex ambo  
rum sensu deo offerri non valeat  
cū viri sui corporis potestate non ha  
beat sed mulier. Qd aut sponsa mona  
steriu possint eligere et sponsa non ex qd  
sensu spōlaꝝ ppositu melioris  
vite assumere valeant. patet quod inter  
sponsum et sponsa si uigium non est  
Itē cū summa aug. illa mulier non pte  
neat ad mrimonium cū qd doceat non  
fuisse omixtio sex. Item cū summa leo  
nem illa non pte neat ad mrimonium  
in qd doceat non fuisse nuptiale miste  
rium. apparat quod inter sponsum et  
sponsam si uigium non est. Itē nicola  
pp. p̄cipit de his qui ab aduersariis  
excecanter a membris detruncantur ut  
ob hanc infirmitatem talium si uigia non  
soluant. **C** De his aut qd causa frig  
iditatis debitū vxoribꝝ reddē non  
pnt. statuit greg. pp. vt vtereqd eoz  
septima manu p̄miquoz tactis sa  
croscis reliquis iureiurando dicat.  
quod nunq p̄ omixtione cānis si uic  
ti una caro effecti fuissent. tūc mu  
lier sebas nuptias poterit otrahere.  
vir aut qd frigide nature est mane  
at sine spe si uigij. **C** Vn idē scribit  
venerio carolitanq epo ita dicens.  
**S**i mulier probauerit quod a viro suo  
nunq sit cognita separantur

**Q**uod aut interrogasti me de  
his qd in mrimonio iuncti sūt  
sed nubē non possunt si ille aliam vel  
illa aliū possit accipe de qd scriptū  
est. vir et mulier si se siuixerint po  
stea dicat mulier de viro quod non pos  
sit cum illa coire si p̄t pbare p̄ ver  
iudicium qd veritatem accipiat alium  
**C** Ecce impossibilitas coeundi si  
post carnalem copulam inuēta fue  
rit in aliquo non soluit si uigium. Si vero  
an carnale copulā deprehēsa fuerit

**T**utere. i. carnaliter omisceri. vt. s. d. xxxiiii. valentino.

**C** Scriptū est. in lumbarde et ita est ar. quod leges induci possunt in  
causā mrimonialibꝝ. nā et i. accusacōe etiā clēicoꝝ inducūt. ar. in. c.  
**C** Probare. i. xxxiiii. q. i. si qd accepit. ostra. ex de. ix. dignum  
depō. impu. ormebat. ex de clam. despō. si qd clam. et ex de frigi  
et malefi. c. i. in his omnibꝝ dī. qd p̄baconi viri standū ē et etiā sacramen  
to viri. vt in. c. otinebatur. sed b̄ intelligit cum vir taceat et p̄baconis

nō h. imo virior  
ē solucō quod h. locū  
h. quotiens mulie  
er que virgo ē se  
incognitam vult  
pbare p̄ aspectū  
corpis h. pbatio  
preferē omnibꝝ ec  
iuramento viri. ex  
d. p̄ba. p̄posuisti.  
validior ē ī ē res  
et meli ingredie  
animo occultata  
fide quam per au  
res. inst. d. grad.  
ogn. h. hacten. t. s.  
Item olobri  
ni. h. si fuisse mu  
lier potius crede  
ret ut viro et sic lo  
quunt oraria.

**C** Ecce institu  
tis. xxxiiii. d. c.

**C** Negat. vi.  
revera nō ē diuor  
cium p̄pē sumpto  
vocabulo. qd diuor  
cium dicit mē car  
naliē congnitos.  
repudium mē spō  
sos. ff. de. v. sig.  
inter stuprum. qd  
diuorcium.

**C** Vn appare  
totū ē allegatio.

**Q** uod dormie  
rit. quidam  
dixerit h. capitu  
lum intelligendū  
sedm deē. ex d. di  
uore. c. si qua. et  
extra de spon. re  
quisitū. h. ille de  
cretales p̄pē fa  
ciunt. h. vero et  
baz. dicunt p̄t. qd  
standū euangelio  
vnde intelligunt  
h. qd exigē nō po  
test sed reddere  
tenetur. vnde sic  
intelligunt sequē  
tem t̄ram. non li  
ceat p̄prie vxor  
reddere sibi debi  
tū. id est ipse non  
p̄t petere debitū  
ab ea. et ita intel  
ligunt predictas  
deē. nam suos pec  
cata tenē debent  
autores. C. d. pe  
sanctissim⁹. t. ē ho  
bie expressum. ex  
de eo qd ognō. cō  
vx. sue. diseret  
nem. et maxime cū

affinitas spiritualē sit maior quod carnalē. vt. xxx. q. iiii. ita diligere. h. apter spōalem superuenientem non sepatur. xxx. q. i. ad limina.

**C** In si uigio. xxxii. q. vii. quedam. et i. xxxiiii. q. ii. si qd ostra. h. ibi

**Q** uida totauit. i. donacōe. apter nuptias de. neutra fuit vxor  
dit. nā summa legē mulier dat totē et vir tonacōe. ex de tona. mē  
virum et vx. nuper. si fuit sponsa de presenti quod vitetur magis ex

**C** Sed mebus. eo quod dixit non potuit ei commisceri. quia ad id

**S**pousus iam tenuerat ut temptaret si non potuit aliquo impedimentoo impeditum. vel si fuit sponsa d' futuro cum q̄ non omittitur mechia id est adulterium. dic mechus et mecha. i. fornicari⁹ et fornicaria q̄a fornicatio mechia dici⁹. ar. xxxii. q. iii. meretrices et is est q̄ sequit formationis nō.

**L**icita post mō puniunē isti q̄ adulteri in supiori caplo. sed

hoc non cōtingit  
pter oīgiuz ut  
intelligit gānd. h̄  
quia peccauerunt  
minus ob publicē  
bonestatis iustici  
am q̄ si esset iam  
aginta et affini  
tas interuenisset.

**S**i quis spon  
sam. scilicet  
d' futuro.

**P**ater. q̄re  
ḡ frater omittit  
vōrem habere in  
confimili casu. vt  
s̄. sez in caplo p̄  
cedenti. h̄. q̄ p̄  
proximio est filio  
q̄ frat. nam vna  
persona in ellī ḡ  
cū eo. vnto magis  
punitur. xxxv. q.  
n̄. s̄. hac auditoris

**S**i illa. rāte  
apparet. allegan  
to dicit.  
**D**espōnsa d' e  
futuro. nā si sit d  
p̄nti itez est q̄ in  
cognita.

**A**ptor. nolu  
erit. d' fcō supple  
si intelligas d' spō  
sati presenti. naz  
de iure opellitur  
eaz recipere si ipa  
non peccauit nec  
osensit h̄ per vim  
passa ē. ar. xxxi.  
q. v. reuera. r. ff  
to adulē. si vxor.  
q. si quis plane.  
m̄i velit sponsus  
religionē intrare.  
vt ex d' conū oīu.  
ex publico. r. fm̄i  
hoc q̄ dicitur in  
fi. quia illa possit  
nubere cū alio in  
telligas post mor  
tem viri fui. si aut  
sponsa ē d' futuro  
non est opellend⁹  
q̄ libera teke⁹  
esse matrimonia.  
ex d' spō. requisi  
uit. nā ppter mo  
di cā cām dimitti  
potest spōla d' fu  
turo. ex de iure  
iūr. quēadmodū.

**N**ō fuerit an  
te vel post. non e  
min refert q̄ dō  
lus committatur.

ar. i. q. i. eos. f. v

calū. l. i. q. q. aitez

**C**ontentiens. tūc em̄ non posset nubē n̄ timere ē ei⁹ incōmētia.

**S**vt ex de eo q̄ agno. d̄lan. ex l̄ris. in fi. r. xxxvi. q. ii. si autem.

**T**acutū ē. rapuerit. i. violent⁹ corrupit. si h̄ intelligas de spōla

id est carnaliter omiscenbi. si autem legas de sponsa d' futuro dicas

alij sc̄. a sponslo et raptore. naz cum raptore d̄z strabē in odium rapi

ne si aitez strabat cū eo tenet m̄rimoni⁹ ex de rapē. accedens.

**C**onsentientis. h̄. xxxvi. q. ii. si autem. contra h̄ is de rigore.

**S**e oīugē p̄sumperit. h̄. xxxvi. q. ii. nō latit. xxxvi. q. ii. tria. dē. h̄.

ibi d' rapta nō dū alteri d̄ponsata. h̄ vero de rapta alteri d̄ponsata

**V**isq ad satisfactionez. i. donec penitentiaz agant de rapina.

**A**peret. h̄ sciend⁹. ponit distinctionez suā d' m̄rimoni⁹ iniciato

et iam p̄bat p̄ ea  
pitulū. q̄ sane itel  
lecta aliud sonat

**S**om initiaē.

**A**q̄ ad significati  
onē. nā quo ad  
essentiaz statī plē<sup>num</sup> ē. et pfectū q̄  
simplex est sicut  
omne sacramētum

**D**ia ppter.  
perficiē. nō  
quo ad hui essenti  
am h̄ ad significati  
onē. nō tū sequit  
q̄ anteā nō fuerit  
pfectū q̄ pfectuz  
ampli⁹ p̄ pfecti.  
ar. xi. q. ii. q̄ p̄  
decessor. pfecti au  
tē m̄rimoni⁹ p̄ cci  
tū q̄ ad hui significa  
cōnē q̄ tūc vtrā  
q̄ h̄ significatiōez  
sez oīuctōnē aie fi  
tel ad deū et xp̄i  
ad eccliaz. vt ex d̄  
biga. m. c. d̄bitū.  
h̄ q̄re sepatur m̄ri  
moni⁹ cā religio  
nis post oīunctio  
nez anime fidelis  
ad deuz et nō post  
oīunctionem xp̄i  
ad eccliaz. rō ē  
q̄ aia sepaē a deo  
per peccatuz. vii.  
non est m̄iz. si p̄  
talez oīunctionez  
m̄rimoni⁹ sepe  
h̄ illa oīunctō xp̄i  
ad eccliaz designa  
tur p̄ vñonez. qua  
vñita est dīntas  
cārni humane i v  
tero vñimali. vñ  
quia humana ca  
ro nūq̄ a deitate  
separa ē. ideo per  
talez oīunctionez  
m̄rimoni⁹. vñ p̄  
dicē q̄ facili⁹ est  
q̄ vña aia sepe a  
deo q̄ tota ecclia.  
imo impossibile ē  
q̄ tota ecclia se  
paretur a deo. q̄a  
ecclia nō potest  
nulla esse. vt. xx  
inj. q. i. pudenda.  
xxi. vi. q. i.

**S**i quis. ita  
dita. ḡ si nō  
sit tradita sibi et  
traducta t̄ ea via  
tur vim facē. vt. C  
d' rapē. vir. l. vna

lex illa non tenet. vt h̄. e. lex. ex de rapē. cum causam.

**I**nstitutum est. non statim. q̄ non infra duos menses. ex de con  
uer. oīug. ex publico. similiter fideiussor non debet statim ve  
nire cum facio parat⁹. ff de soluē. quod dīcimur.

**V**ilem. naz gratior est fruct⁹ quem spes p̄ductio ebit. et nota.

q̄ ppter cāuendam vilitatem multa omitunt. xvi. q. i. precipimus.

ff. de offi. presi. obficiandum. xlvi. vi. de iudeis. 7. l. vi. s. potest  
**a** Tuxta. iniciato et consummato.  
**b** Non pertinere. ex hijs verbis. g. bon⁹ intellect⁹ haberit potest.  
*h* q̄ ipse malū habuerit pater ex illo loco. Cuncta ergo.  
**c** Sponse. nec s̄ solutio multū valet q̄ eadē racōe dici potest q̄  
 omittit adulteriū sp̄e futuroꝝ. non re presentiū q̄ cum sponsa alicu  
 ius formeat ur qd̄  
 ridiculum ē dicē.  
**d** Parentes. io  
 seph enim putati  
 uis pater dñi dic  
 tus est.  
**e** Parētes. quo  
 ad ioseph. naz mar  
 ia fuit carne ei⁹  
 parēs. vnde expo  
 ne parentes. i. pa  
 rents plurale pro  
 singulari. n. q. i. i  
 primis.  
**f** Affectu. id ē  
 apter fidele s̄iu  
 guum. vt. s. e. con  
 iunx.

**g** Quia futura  
 ex h̄ loco habuit  
 tam gantolus q̄  
 grān⁹ cām fui er  
 rous dicentes w  
 rum s̄iugium nō  
 fuisse int̄ mariam  
 et ioseph qd̄ tam  
 falsi⁹ est. vt. s. e.  
 oīux. et ē h̄ ar. ali  
 quem sumere ap  
 pellationeꝝ ab eo  
 qd̄ erit futuꝝ. ut  
 xii. q. i. paratus

**h** Enuit. m. pā  
 te p̄ma omē  
 tat ieronim⁹ sup  
 illa anct̄itate ge  
 nuit ioseph. m. se  
 cunda omentatur  
 sup illo inuēta est  
 r̄c. m. tercia omē  
 tatur sup illo iose  
 ph fili dñi. et  
 cetera. Jo.

**i** Joseph. ver  
 ba sunt euangeli  
 stae.

**k** Nuptiaꝝ. i.  
 carnal⁹ omixtōns  
**l** Pene. q̄ car  
 nalez copulā eius  
 non ognouit.

**m** Eluidiū. hez  
 reticum. qui dice  
 bat beatā vgmē  
 alios filios genui  
 sse eo q̄ euangeli  
 um dicat peperit  
 filiū suum p̄moge  
 ntum. et ioseph d  
 alia mulieret plu  
 res filios habuis  
 se vt sic cristi pa  
 rentes infamaret

**n** Gressus. xii.  
 ii. di. c. i. Iohes.  
**o** Ad ḡnos fu  
 os. t̄n a p̄llatiōe  
 generi sponsus cō  
 tineat. vt. iii. q. iii  
 lege iulia. v. Itē  
 ne liberto.

**p** Riusq̄. hic  
 prius nō no

sponsus dilataꝝ. Juxta hanc distic  
 tioneꝝ intelligenda est auētas illa  
 aug. non dubiū est illaz mulierē nō  
 ptimere ad m̄rimoniū cum q̄ docet  
 non fuisse omixtio sex⁹. ad m̄rimoni  
 um p̄fēm s̄bm̄telligendū ē tale vi  
 delicit qd̄ h̄ in se xp̄i et ecclie sacra  
 menū ita et illaz leonis p̄fē intelligē  
 dū est. Sz obicit illud aug. Inter  
 maria et ioseph fuit p̄fectū s̄iugiuꝝ  
 h̄ p̄fectū intelligit̄ non ex offitio h̄  
 ex hijs que omittant̄ cōiugium. ex  
 fide videlicet p̄le et s̄acramento. que  
 omnia int̄ xp̄i pentes fuisse auēte  
 aug. pbant. Cuncta ḡ que non de  
 sepando s̄iugio inducta sunt de per  
 fecto intelligunt̄ qd̄ sp̄osali s̄iugio  
 ne ē iniciatuꝝ. et officiō corporal̄ cō  
 mixtōnis ē oīsumatū. Illa vero q̄b̄  
 sepabile s̄iugiuꝝ ostendit̄ d̄ iniciato  
 intelligent̄ qd̄ nonduz offitio sui p̄  
 fectum est. Potest et alit̄ distinguiri  
 Sponse appellan̄ s̄iugiuꝝ s̄iuetudī  
 ne scripture sp̄e futuroꝝ non effec  
 tu presentium. Vnde ambroſi⁹ cum  
 dixisset cum iniāt̄ s̄iugiuꝝ non ad  
 didit tūc res vel effect⁹. h̄ tunc s̄iugiuꝝ<sup>ḡ</sup> nomē asciscit̄. Ondens tales s̄iugiuꝝ<sup>ḡ</sup> nomē habē non rem vel effectuꝝ  
 Itēz aug. cum de parentib⁹ dñi lo  
 queret̄ ait. Coniuges fuit mente  
 non carne sic et parentes. Ex q̄ dat̄  
 intelligi. q̄ sic ioseph pater domini  
 dñi est non effectu geniture. sed  
 officiō et cura p̄uidendi. sic et cōiunx  
 matris ei⁹ appellat⁹ est non s̄iugiuꝝ<sup>ḡ</sup>  
 effcū h̄ s̄bm̄istracōe necessarioꝝ et  
 in diuidue mētis affectu. Hinc an  
 gel⁹ ait. Noli timē accipere mariaꝝ  
 s̄iuge tua. s̄iuge nominauit q̄ fu  
 tura eāt s̄iunx. Hinc et beda sup le  
 uiticū. Si q̄s sponsas alteri⁹ viola  
 uerit r̄c. sponsas vxores dixit non q̄  
 tunc eset h̄ que futura erat vxor.  
 Hinc et ieronim⁹ super matheuz in  
 euāgelio. Cum eis desponsata r̄c.  
**Consuetudine scripture sponse s̄iug  
 ges et sponsi viri appellantur.**

Enuit ioseph v̄z marie. Cū  
 v̄z audieris suspicō tibi nō subeat  
 nuptiaꝝ. h̄ recordare s̄iuetudīmis  
 scriptureꝝ q̄ sp̄osi viri. et sponse w  
 centur vxores. et infra Non ab alio  
 inuenta est nisi a ioseph q̄ pene licē

tat ordinem. ar. extra de. v. signifi. quod dicitur. ar. xix. q. vi. s. mune  
 aut̄. vnde non sequit̄ q̄ postea ouenēt. et etiam oīdat huic ar. le  
 gis. nam dicit lex q̄ si huus non fuerit euīc⁹ p̄s̄y morerer vel mer  
 tuus esset. nec inde sequit̄ q̄ postea euīc⁹ quia is esset impossibile  
 .ff. te euīc⁹ si huus. v̄bicunq; imo aliqui strarium optiebat pro  
**q** Seruabat nō t̄n̄ ut statim subditur de generis loth.

**D**aberentur  
 vt. ff. d̄ ritu nup.  
 i. mulierem. vnde  
 misi post puberes  
 annos sponsa mne  
 maē in domo sp̄o  
 si non presumitur  
 vxor. ff. de ritu  
 nup. i. ii. Itē licet  
 post puberes annos  
 sponsa mueni  
 atur in domo sp̄o  
 si. t̄n̄ misi ostet de  
 sponsalib⁹ h̄ ipso  
 q̄ secū regi⁹ non  
 presumitur matri  
 monium. vt. ff. de  
 spon. quæstum. et  
 extra d̄ resti. spo.  
 ex parte.

**s** Sic et maria.  
 similitudo ē p̄ con  
 trariū v̄l̄ m̄ eo q̄  
 isti et illi cohabit  
 t̄t cū sp̄olis sine  
 carnali omixtione  
**e** Sed dimittē.  
 id est ad eam non  
 accēdere.

**R**etinere. g  
 accipere ē retinē.  
 ar. xii. q. i. si qua  
 de rebus.

**D**imiserat.  
 q̄ suspicat⁹ fuit  
 d̄ ea adulteriū. ut  
 ii. q. i. si peccauit  
**C**opulat. id ē  
 recōciliat non de  
 sp̄osat. h̄ copulat  
 dicit q̄ iani men  
 te dimiserat eam  
 et q̄ si separati erant  
 quo ad mētez iose  
 ph. tamē prius  
 ei fuerat s̄iugiuꝝ<sup>ḡ</sup>  
 per oīfici⁹ matri  
 moniale et con  
 sensit in carnalem  
 copulaz. s. e. q. i.

**S**ed enim vx  
 ris. ar. q̄ viuēte  
 ioseph separata est  
 v̄go ab eo. ar. s.  
 e. h̄ ecce. et h̄ est  
 otra petz mādu  
 catorem qui dixit  
 q̄ ioseph mortua  
 us erat tempore  
 dominice p̄fē  
 mis. hic enim exp  
 mitur causa qua  
 re dominus separa  
 uit eam a ioseph.  
 Invenia est. dico  
 in persona angeli  
 quasi loquitur h̄  
 origenes.

**L**egis. q̄ s̄i  
 legem q̄ desponia  
 ta erat lapidaba  
 ob formicationem.  
 .xxviii. q. i. non

satis. s. que nondum erat sponsa alicuius et fornicata non puniebat morte nisi postea copularetur alicui tanquam virgo et ita lapidare iba ta virgo quod cum iaz sponsum haberet grauida apparebat et ita ostebat quod vel an vel post desponsationem eam fornicatam presumptam et ideo fuit desponsata. s. tamen legem romanam fecerit non si aliquis fuerit fornicata antequam sit sponsa non potest accusari de adulterio. si vero postquam fuerit sponsa laeta ut se ad vel si viror. s. si quis vero tamē dicunt quidam quod etiam simplex fornicatio mōte pumebatur in aaronitis. lvi. dicit dominus. quia maior mūdicia exigitur in eis quod ab eis actor mundi id est christus erat nasciturus. Et nota quod hic occultat aliquid propter maliciā eius cui fit occultatio. quoniam etiam aliquis occultatur propter magnam rei excellentiam. xliij. dicit in mandatis. quoniam ideo quod audi teres capaces non sunt. viij. q. i. opotet. et ibi multa habeo vobis dicere que non potest portare mōdo.

**S**ic quippe. Ex his. fere p totum istum. s. male dic. g. immo fere p totā istam questionem.

**S**ic per fidē. s. per vnu falsum vult aliud pbarere. nam quod adulterio non dimittantur peccata per fidē. ante baptismū ne mo catholicū dic. s. etiā aug. exp̄ se negat. de condi. iiii. no. dubito. t. c. baptismi. vel verū est quod non di mituntur omnia. no ante baptismū quo ad omnem pēm quia non quod ad temporem quod fit per baptismū dō. con. di. iiii. sine pēm. nisi summa esset cōtritio. vt i latrōe. d. cō. di. iiii. baptismi.

**C**Item sacerdotiū papa. j. c. q. de cōiugali. et ita soluit quod non obiecērat et sic est rota p̄curēs. si habet de pē. di. iij. s. Itē illud euangelij. **B**eatitudine habuit quidē beatitudinez s. non permanentez vel affirmatez. unde dī non habuisse caritatez in celo. xvi. q. iij. vīsis. d. pē. di. iij. p̄ncipiaz. xix. dī. ppter tocius sacerdotalez. s. t. non nō post confirmationē. vt ex dī accū. sup̄ his iaz acceperat. amittit g. qd non bz. vt. C. de āmī. tu. pupilloz. ar. ptra. ff. de reg. iur. non vidē re exclusus qui rem nō habuit

**S**ix. Etz. huius questionis nulla est vis. determinat enim per id quod est extra de sponsa duorum. duobus mobis. t. c. licet preter solitu. sed in hoc dissentiunt doctores. an sponsa de futuro cogatur stare cu sponso. quod vidē ut extra de spon. ex līs. Item quia pro qualibet peccato mortali possimus cogi ad penitentiam. xxii. q. i. c. vlti. s. eccl. extra de sponsa. requisuit. t. s. e. q. i. de viduis. dicunt quidam

quod cogi de bz a p̄cipio si tamen per seuerauerit contumax nō est amplius cogenda. t. u. di. cas semper esse co gendaz nisi euide tissima causā sub sit. fuit tamen causas septem in quibus sponsa de fu turo licite potest recedē a sposo. v. nus si alē vult intrare religionē. t. illud etiā tenet in sponsa de p̄senti. vt extra dī quer. iug. ex publico. secundus casus si alter recedat ad remotam regionē nec potest inueniri. extra de spon. de illis. tercarius si alter incurrit le pram vel aliquaz deformitatem corporis. extra de cōiug. lepro. litteras. ex de iureiu rā. quemadmodū. quartus si super ueiat affinitas vlt. si fornicatur sposane vel coacte. extra de iureiu quemadmodum. s. e. quidam de sponsauit. quintus secundum quosdam est si mutuo se absoluunt. ex tra de sponsa. p̄tere. sextus si contrahit cum alio p̄ verba de presenti extra de sponsa du orum. c. i. et. iij. s. in hoc casu ē pēcatorum. septimus si id quod minor fe cit non vult seruare in adulteria etate. ex de de spon. ipuber. de ill. io.

oīugali nō fac mūmōnūz vlt oīugi um. s. pcedēs voluntas. trahendi mūmōnūz et oīugal pactō facit vt mulier in de floracōe sue ḥginitatis vel in coitu dīcāt nubē viro vel nuptias celebrare. Itē sacerdotiū papa Discessione spōse a sposo vocat separationē oīugalē. s. tal discessio dī violatio oīugij nō iaz existentis sed futuri vt ex ipa desponsatione sperabat. sic et diabolus dī cecidisse a beatitudine non soluz quaz tunc habebat s. etiā ad quā habendā creatus erat. Sicut quod merito sue vite vel scientie in sacerdotiez vel in ep̄m eligit. si interim electionē suaz cassari meruerit dī amittere sacerdotalem vel ep̄alem vñctionē. non quā accep̄at sed ad quā accipiendam electus erat. Nō ergo illa auctoritate spōsa oīunx p̄t phari. **S**ed oīugalē datur quod spōsa nō fit oīunx. tamē quod ritur vtz liceat ei renūciare p̄ori oīditōni. Ille autē phibetur auctoritate anchiritam oīilij in quo statutū sic legitur. **D**espōsate puelle prioribus reddēde sunt si eis rapte.

**D**espōsatas puellas fuerint. Et post ab alijs raptas placuit erui. et reddi eis quibz ante fuerant despōsate. etiā si eis a raptoribus vis illata fuit. **I**tez io. viii. rostano archiepo. **C**ōmonōne priuetur spōsa nisi raptōre debuēt.

**O** et ad spōnum suūm redierit. Tto p̄sentū lator dū in nō suicio fideliter excubaret quendam virū feminā sibi despōsatam oīquerit rapuisse. et ideo fraternitas tua nra auētate suffulta suffraganeos suos ep̄os p̄tialiter ouocet. s. e. vnamī sententia si sponsam huic raptor nō reddiderit. tam idē quod raptā si ad p̄stīmū spōnūz remeare noluerit omni omūmōne p̄uet. **S**ed aliud ē priori oīditōni renūciare et de nuptiis cum alio agere.

**D**espōsatas. erui. id ē au ferri a raptore.

**D**espōsate. j. xxxiii. q. iij. non latīs. contra. vbi

precipitur non reddi priori viro sed ibi consensit raptor. et hic loquitur de sponsa. de presenti. Itez contra. C. de spon. l. i. ibi dīcē quod vni desponsata potest alij nutere. sed illud est abrogatum.

**O**tto. remeare. si intelligas hoc de sponsa de presenti est planū. si de sponsa de futuro dic vt in summa.

**R**aptus est. hoc capitulum inducit gratianum ut pater illicetum esse coitum in rapta. unde per sequentes vult probare quod debet a secundo separari si eam raperet cum illicite ei abiungat. ita tamquam quod ille secundus qui rapuit non tractasset primo de sponsalibus. et ab hoc inducit.

**L**Ex illa. sed ubi sit lex illa ignoramus. forte in codice. cit sequentes. cetero theodosiano quod potius strarium inuenio. ut. C. de rapto. virgo. sive una. sive quibus. sed illud non tenet ut extra te rapere cum causam.

**C**Quod autem ostiterit. s. e. de sponsatis.

**D**Hic autem de quod agitur in the mate.

**D**E coniugali. sive auctoritate. dueta. sive male soluit nam huiusmodi solemnitates non faciunt ad essentias matrimonii. xxx. q. v. nos tristes.

**I**lliis gregorii ut. xxiii. q. i. c. i. Causa. xxviii.

**S**vidaz. in fideli. superiori causa quinque notantur cause que prohibent matrimonium contrahere et contractum iubet dirimere. verbi gratia votum orto religionis habitus ligatio et publice honestatis iusticia. In hac vero secunda ponuntur quedam que impediunt matrimonium verbi gratia dispar cultua vel dissimilitudo fidei ut inter fidèles et infideles. primo tractat an matrimonium sit inter infideles. et ostendit etiam quid iuris sit si alterus duobus coniugibus infidelibus ab fidem convertatur. ut autem hic respondeat.

Questio prima

**Q**uid inter infideles. hic intitulata prima questio an scilicet sit. matrimonium inter infideles. et certum est quod sic. scilicet non sit ratum. s. e. capitulo. iiii. sit. gratianus etiam ab utramque partem allegat et bene soluit. s. e. ex his. sed quia in hac questione quedam capitula ponuntur pertinencia ad secundam questionem. que

aliud est rapi. sive est illicite ostuprari. **V**nde istud ethimologiarum libro. v. capitulo. xxviii. ait. Quid

**R**aptus est illicite fit raptus coitus a corrupendo dicitur. **V**nde quod raptu potitur stupro fructus. **H**ec autem non ab alio rapta sed alia sponsata monstratur. **R**aptam vero talem dici prohibet gelasius papa ita dicens. **I**bis raptus admittitur ubi puella abducitur. s. cuius ante

**L**Ex illa nuptiis non actum probatur. ppteritorum principiū ibi raptū esse dixit omisum ubi puella sive cuius antenuptiis nichil actum fuerat videtur cum violentia abducta. **M**od autem in fine capituli subiungit etiam si eis a raptoribus vis illata ostiterit. ideo additum est quod raptarum alie se rapiendas exponunt. alie violentē abducuntur. quocunq; modo rapiant priori reddende sunt. **H**ec autem ut supradictum est non inter raptas sed inter alias sponsatas numeratur. et ideo non est huic auferenda et priori reddenda. Sequuntur alie auctores quibus ista prohibetur nubē a scđo et iubet redire ad portam vota. **V**nde ait frater papa humero epo terraconensi. **P**uellam alteri sponsata

**D**alteri accipe non licet. **R**ubrixius iugali violatione refutat si pueras alteri sponsatas alter in matrimonium possit accipere. **T**ale igitur omnibus anathematizamus et modis omnibus ne fiat interdicimus quod illa bannatio quaz nupture sacerdos imponit apud fidèles cuiusdam sacrilegij instans est si villa transgressione violetur. **S**ed auctoritate fratris illa prohibetur ad scđa vota transire que in propria domo est ducta et cum sponso suo est iaz relata et bene dicta. et alius discessione violatur bene dictio quam nupture sacerdos imponit. verum hanc nondum sponsus in suam duxerat nec cum ea bannatio est accepta. nec quod hac auctoritate huius copula prohibetur. Itē illis eusebii pape. De sponsata puerā non licet parentib; alio viro tradere. similiē de huiusmodi sponsata intelligitur. que videlicet cum sposo est relata et bannita. Item obicit illud greg. que

est an altero remanente in infidelitate possit conuersus ab fidem a se copulare. de ea videamus. Notandum ergo quod cum unus coniugū conuertitur ab fidem si remanens in infidelitate est iudeus nullo modo fideli debet ei cohabitare nisi velit ab fidem conuerti. et si non velit conuerti potest aliam ducere. s. e. iudei. sed contra. est hodie verum extra de diuocis. quanto et cetero gaudentibus. si est paganus et non vult cohabitare et vult sed cuī blasphemia christi. v. et ea pterebat ad mortale peccatum fideli potest cum alio contrahere. s. e. si infidelis. et hates hostes eius in quibus licet contrahere cum secunda. extra de diuocis. quanto et in capitulo sequenti. si autem infidelis vult cohabitare fideli et in pace in electio fideli est an velit ei cohabitare an non. sed tunc cum altero non potest eo viuente contrahere. s. e. q. iam nunc et cetero sic enim.

**I**Ex fide. id est quod fit ex certa scientia contra fidem est peccatum. de predicto in illud autem. **P**eccatum est. ut. xxvi. dicitur. **V**era. id est ad veritatem dicens. Iustus. sive capitulum. non facit ad propositum quia non erat inter eos matrimonium nisi per solo facto. sed quod dominus permisit esse fidem cum uxore infidelis intelligit cum matrimonium processerat inter eos.

**M**Dimitti. a iustis. **N**Extra. i. de. **O**Emendandum. et non currit per scriptio in matrimonio quod verum est hodie. extra de consanguinitate et affinitate non debet. **P**Non est ratum. id est inseparabile. **Q**Erunt quicunque scilicet pater et filius mater et filia nura vel gener. **R**Duo. id est duo separabuntur a tribus qui ouerturunt ad fidem. **S**In tres. id est contra tres. contraria enim sunt quae conuertuntur ad fidem. **T**In duos. id est tres ouerturunt ab fidem et separabuntur.

### Incipit causa. xxviii.

Vidaz vir infidelis in coniugio positus ad fidem conuersus est. **V**xor vero eius odio christiae fidei ab eo discessit. ille quoniam fidem in uxorem accepit. quod mortua clericus efficit. tandem vite et scientie merito et episcopum eligitur. **H**ic primum queritur an iugum sit iter infideles. **S**e cuncto an liceat huic aliam ducere priore viuentem. **T**ercio an sit reputandus bigamus qui ante baptismum habuit unam et post baptismum alteram. **O** Vod inter infideles

**Q**uid habuit unam et post baptismum alteram. **O** Vod inter infideles